
+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR 

PORTARIA SERES/MEC Nº 571, DE 2 DE SETEMBRO DE 2025 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 
11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 
de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de 
dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto no(s) 
processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve: 

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de 
graduação constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) 
Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 
10, do Decreto nº 9.235/2017. 

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido 
exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante 
do anexo. 

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até 
o ciclo avaliativo seguinte. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARTA ABRAMO 
  



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

ANEXO (Reconhecimento de Cursos) 

 

Nº de 
Ordem 

Registro  
e-MEC nº 

Curso 

Nº de 
vagas 
totais 
anuais 

Mantida Mantenedora 
Endereço de 

funcionamento do curso 

1 202314236 
ENGENHARIA 
MECÂNICA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
FACULDADE 
METROPOLITANA 

UNNESA - UNIAO DE 
ENSINO SUPERIOR 
DA AMAZONIA 
OCIDENTAL S/S 
LTDA 

RUA DAS ARARAS, 
241, - DE 1/2 A 
240/241, ELDORADO, 
PORTO VELHO/RO 

2 202314812 
GASTRONOMIA 
(Tecnológico) 

113 (cento 
e treze) 

Faculdade 
Metropolitana de 
Parintins 

IME INSTITUTO 
METROPOLITANO 
DE ENSINO LTDA 

RUA PARAÍBA, 3468, 
FACULDADE 
METROPOLITANA DE 
PARINTINS, ITAÚNA I, 
PARINTINS/AM 

3 202210496 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) 
Faculdades 
FAGENIUS de 
Ipatinga 

REDE DE ENSINO 
MONSTER LTDA 

AVENIDA BRASIL, 480, 
LADO PAR, IGUAÇU, 
IPATINGA/MG 

4 202314486 
ESTÉTICA E 
COSMÉTICA 
(Tecnológico) 

50 
(cinquenta) 

FACULDADES 
INTEGRADAS DO 
VALE DO IVAÍ 

INSTITUICAO 
CULTURAL E 
EDUCACIONAL DE 
IVAIPORA 

AVENIDA MINAS 
GERAIS, 651, , 
CENTRO, 
IVAIPORÃ/PR 

5 202314797 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

200 
(duzentas) 

Faculdade União 
Paulistana 

FAUP - FACULDADE 
UNIAO PAULISTANA 
LTDA - ME 

RUA BARÃO DO RIO 
BRANCO, 864, 
FACULDADE UNIÃO 
PAULISTANA, SANTO 
AMARO, SÃO 
PAULO/SP 

6 202314343 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) 
Faculdade 
UNIGUAÇU 

UNIAO DE ENSINO 
SUPERIOR DO 
IGUACU LTDA - ME 

RUA VALENTIM 
CELESTE PALAVRO, 
1.501, CONJUNTO 
PANORAMA, SÃO 
MIGUEL DO 
IGUAÇU/PR 

7 202329954 
ARQUITETURA E 
URBANISMO 
(Bacharelado) 

150 (cento 
e 

cinquenta) 

FACULDADE VALE 
DO AÇO 

FACULDADE VALE 
DO ACO LTDA 

BR 222, 1, KM2, 
JARDIM DE ALÁ, 
AÇAILÂNDIA/MA 

8 202315110 
SISTEMAS PARA 
INTERNET 
(Tecnológico) 

40 
(quarenta) 

INSTITUTO 
FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE 
SANTA CATARINA 

INSTITUTO 
FEDERAL DE 
EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DE 
SANTA CATARINA 

RUA MARIA 
APARECIDA 
BARBOSA, 153, , 
CAMPO D´UNA, 
GAROPABA/SC 

9 202315249 
ENGENHARIA 
AGRÍCOLA 
(Bacharelado) 

70 
(setenta) 

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará 

INSTITUTO 
FEDERAL DE 
EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
CEARA 

RODOVIA IGUATU, 
S/N, KM 05, VILA 
CAJAZEIRAS, 
IGUATU/CE 

10 202318392 
CIÊNCIAS DA 
NATUREZA 
(Licenciatura) 

36 (trinta e 
seis) 

INSTITUTO 
FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
ESPÍRITO SANTO 

INSTITUTO 
FEDERAL DE 
EDUCACAO CIENCIA 
E TECNOLOGIA DO 
ESPIRITO SANTO 

ALAMEDA 
FRANCISCO VIEIRA 
SIMÕES, 720, , 
AEROPORTO, 
GUARAPARI/ES 

11 202318114 
ODONTOLOGIA 
(Bacharelado) 

114 (cento 
e quatorze) 

Instituto Serra 
Dourada 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 

AVENIDA NOVO 
HORIZONTE, 783, 
LORE 03, QD. 04, 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

SANTO ANTONIO 
LTDA 

LOTEAMENTO 
RESIDENCIAL CIDADE 
NOVA, BELA VISTA, 
ALTAMIRA/PA 

12 202314184 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS 
(Tecnológico) 

240 
(duzentas e 
quarenta) 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
MINAS GERAIS 

SOCIEDADE 
MINEIRA DE 
CULTURA 

RUA WALTER IANNI, 
225, SÃO GABRIEL., 
255, SÃO GABRIEL , 
BELO HORIZONTE/MG 

13 202309841 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS 
(Tecnológico) 

160 (cento 
e sessenta) 

UNIVERSIDADE 
ANHEMBI MORUMBI 

ISCP - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
LTDA. 

AV. PAULISTA, 2000, 
CAMPUS PAULISTA, 
BELA VISTA, SÃO 
PAULO/SP 

14 202309842 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS 
(Tecnológico) 

160 (cento 
e sessenta) 

UNIVERSIDADE 
ANHEMBI MORUMBI 

ISCP - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
LTDA. 

RUA CASA DO ATOR, 
294, CAMPUS VILA 
OLIMPIA, VILA 
OLÍMPIA, SÃO 
PAULO/SP 

15 202314165 

GESTÃO DA 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 
(Tecnológico) 

200 
(duzentas) 

UNIVERSIDADE 
CRUZEIRO DO SUL 

CRUZEIRO DO SUL 
EDUCACIONAL S.A. 

AVENIDA SALGADO 
FILHO, 100, 
CRUZEIRO - CAMPUS 
GUARULHOS, 
CENTRO, 
GUARULHOS/SP 

16 202314166 
GESTÃO FINANCEIRA 
(Tecnológico) 

200 
(duzentas) 

UNIVERSIDADE 
CRUZEIRO DO SUL 

CRUZEIRO DO SUL 
EDUCACIONAL S.A. 

AVENIDA SALGADO 
FILHO, 100, 
CRUZEIRO - CAMPUS 
GUARULHOS, 
CENTRO, 
GUARULHOS/SP 

17 202314408 
AGRONOMIA 
(Bacharelado) 

60 
(sessenta) 

UNIVERSIDADE DE 
SANTA CRUZ DO 
SUL 

ASSOCIACAO PRO 
ENSINO EM SANTA 
CRUZ DO SUL 

AVENIDA 
INDEPENDÊNCIA, 
2293, , 
UNIVERSITÁRIO, 
SANTA CRUZ DO 
SUL/RS 

18 202314216 
ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO 
(Bacharelado) 

80 (oitenta) 
UNIVERSIDADE DO 
VALE DO RIO DOS 
SINOS 

ASSOCIACAO 
ANTONIO VIEIRA 

AVENIDA DOUTOR 
NILO PEÇANHA, 1600, 
CAMPUS PORTO 
ALEGRE, BOA VISTA, 
PORTO ALEGRE/RS 

19 202314231 
PRODUÇÃO 
AUDIOVISUAL 
(Tecnológico) 

80 (oitenta) 
UNIVERSIDADE DO 
VALE DO RIO DOS 
SINOS 

ASSOCIACAO 
ANTONIO VIEIRA 

AVENIDA UNISINOS, 
950, , CRISTO REI, 
SÃO LEOPOLDO/RS 

20 202314348 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 
(Bacharelado) 

40 
(quarenta) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA 
FRONTEIRA SUL 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA 
FRONTEIRA SUL - 
UFFS 

RODOVIA ERS 135, 
KM 72, 200, , ZONA 
RURAL, ERECHIM/RS 

21 202314346 
CIÊNCIAS SOCIAIS 
(Licenciatura) 

30 (trinta) 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA 
FRONTEIRA SUL 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA 
FRONTEIRA SUL - 
UFFS 

RODOVIA BR 158, KM 
405, S/N, , ÁREA 
RURAL, LARANJEIRAS 
DO SUL/PR 

22 202314032 
COMÉRCIO 
EXTERIOR 
(Tecnológico) 

350 
(trezentas e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE 
SANTA CECÍLIA 

INSTITUTO 
SUPERIOR DE 
EDUCACAO SANTA 
CECILIA 

RUA OSWALDO 
CRUZ, 266, , 
BOQUEIRÃO, 
SANTOS/SP 

23 202315157 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

120 (cento 
e vinte) 

UNIVERSIDADE 
SANTA CECÍLIA 

INSTITUTO 
SUPERIOR DE 
EDUCACAO SANTA 
CECILIA 

RUA OSWALDO 
CRUZ, 266, , 
BOQUEIRÃO, 
SANTOS/SP 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

24 202314796 
ENGENHARIA 
QUÍMICA 
(Bacharelado) 

44 
(quarenta e 

quatro) 

UNIVERSIDADE 
TECNOLÓGICA 
FEDERAL DO 
PARANÁ 

UNIVERSIDADE 
TECNOLOGICA 
FEDERAL DO 
PARANA 

VIA MARGINAL 
ROSALINA MARIA 
DOS SANTOS, 1233, , 
ÁREA URBANIZADA I, 
CAMPO MOURÃO/PR 

25 202314459 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

UNIVERSIDADE 
VEIGA DE ALMEIDA 

ANTARES 
EDUCACIONAL S.A. 

AV. GEN. 
FELICÍSSIMO 
CARDOSO, 500, 
CAMPUS BARRA DA 
TIJUCA, BARRA DA 
TIJUCA, RIO DE 
JANEIRO/RJ 

 
 
 

 (Publicado em: 03/09/2025 | Edição: 167 | Seção: 1 | Página: 24) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 

 


